
Projev náměstka SPSŘO MO Ing. Tomáše Kuchty 

– slavnostní nástup k 20. výročí založení VA, 80. výročí založení posádky Vyškov  

a 875. výročí první zmínky o Vyškově 

 

 

Vážené dámy a pánové, 

město Vyškov, které má po bezmála devíti stoletích své existence plné právo nazývat 

se historickým městem, má rovněž sice o mnoho mladší, ale stejně silnou a významnou tradici 

vojenskou. Vyškovská posádka, dnes jedna z největších, je zkrátka pojem. Vznikla před 

osmdesáti lety, 1. října 1936, kdy zde zahájil své působení Druhý pluk útočné vozby – což byl 

tehdejší název pro tanky. 

Byla to doba, kdy se agrese ze strany nacistického Německa stala reálnou hrozbou; 

kdy přísaha československých vojáků republice nebyla pouze vyřčeným slovem, ale 

opravdovým chlapským slibem, který se dává jen jednou za život. 

Dámy a pánové, v dějinách státu i v novodobé historii armády nacházíme události, 

které postupem času nabývají symbolické hodnoty. Fungují potom jako krystalizační body, 

kolem kterých se rychle utvářejí souřadnice nové přítomnosti. 

Před dvaceti lety byla ve Vyškově založena Vojenská akademie, která se hrdě hlásí 

k odkazu slavné Vojenské akademie v Hranicích. To nejlepší z vlastností českého 

a československého vojáka tak dál žije právě ve Vyškově. 

Všem nám musí záležet na tom, aby čeští vojáci byli dokonalými profesionály. 

Abychom tradiční vojenské hodnoty, jako je čest, odvaha a vlastenectví nenacházeli pouze 

v historických odkazech, ale stále byly součástí vojákova života. 

Vysoce si vážím toho, že právě v tomto duchu vychovávají vyškovští nové posily naší 

armády a přeji Vojenské akademii mnoho dalších úspěšných let. 


